
52  diário oficial Nº 35.132 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 510/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/09/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos narrados pela Divisão 
de Transportes quanto a falta de equipamentos da VTR (Rádio comunicador, 
antena e pneu estepe) na qual estava a disposição da DEPOL de Medicilândia 
quando da sua devolução a locadora LOCÁVEL, tudo conforme comunicação 
da Diretoria de Administração - DA através do PAE nº 2022/1049312 e Des-
pacho da COINT/CGPC de 22/09/2022, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - 11ª RISP- CORREGEDORIA REGIO-
NAL DO XINGU
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 511/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/09/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte 
por confronto a intervenção policial envolvendo o nacional L.R.A., fato 
ocorrido em 08/09/2022 no município de Primavera e que gerou o IPL 
nº 00180/2022.100322-1, tudo conforme Despacho da COINT/CGPC de 
22/09/2022 e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARA ROSA DE FRANCA SOUZA - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 858378

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 279/2022 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor JOAQUIM BA-
TISTA FREITAS DE ARAÚJO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823/1, do 
Contrato Administrativo nº 066/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
PISONTEC COMERCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EI-
RELI, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE CAD 3D, para 
atender as necessidades da Gerência de Fonética Forense desta Polícia 
Científica do Pará - PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 26 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 858545
PORTARIA Nº 277/2022 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Tec. Admi-
nistrativa e Financeira, matrícula nº 57195107/1, e como suplente a ser-
vidora AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Assistente Administrativa, 
matrícula nº 5891705/1, do Contrato Administrativo nº 049/2022 – PCE-
PA, celebrado com a empresa M.A PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE LIVROS E CONSULTORIA LTDA, que tem por objeto a 
aquisição de acervo bibliográfico para adequação da biblioteca “Maria do 
Ceo de A. Delduque Pinto” da Polícia Cientifica do Pará, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 858483

PORTARIA Nº 276/2022 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Tec. Adminis-
trativa e Financeira, matrícula nº 57195107/1, e como suplente a servidora 
AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Assistente Administrativa, matrícu-
la nº 5891705/1, do Contrato Administrativo nº 048/2022 – PCEPA, cele-
brado com a empresa DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, que tem 
por objeto a aquisição de acervo bibliográfico para adequação da biblioteca 
“Maria do Ceo de A. Delduque Pinto” da Polícia Cientifica do Pará, conforme 
a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 858440
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1668/ 2022
ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO
MATRÍCULA: 5952549
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 15/09/2022 a 22/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1910/ 2022
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 01/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1887/ 2022
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS
MATRÍCULA: 5958414/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 24/08/2022 a 26/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1888/ 2022
ELIEL MIGLIO MAIA
MATRÍCULA: 5948599
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 02/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 858248
PORTARIA n°. 1884/ 2022
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
MARIA ALDILENE DOS SANTOS COSTA
MATRÍCULA: 73504217
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARAJÓ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/09/2022 a 10/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA OPERACIONAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1918/ 2022
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1916/ 2022
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 05/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1919/ 2022
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/09/2022 a 06/09/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 858253


